
COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

Determinazione SERVIZI SOCIALI
N. 82/R.G. del 04/02/2025

D E T E R M I N A Z I O N E

L’anno    duemilaventicinque    addì quattro  del mese di  Febbraio

nella   sede comunale

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 62 dello Statuto Comunale

D E T E R M I N A

sul seguente 

O G G E T T O

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER 
L’INDIVIDUAZIONE  DI  UN'ASSOCIAZIONE  O  UN  ORGANISMO  DI  VOLONTARIATO  E 
PROMOZIONE SOCIALE CON CUI STIPULARE UNA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL 
CENTRO RICREATIVO ANZIANI SITO IN CORSO VENEZIA, 102 PER LA REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITA' DI AGGREGAZIONE RIVOLTE AGLI ANZIANI  DI DURATA ANNUALE. 



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

DETERMINAZIONE  SERVIZI SOCIALI  n.  82/RG  DEL   04/02/2025
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER 
L’INDIVIDUAZIONE  DI  UN'ASSOCIAZIONE  O  UN  ORGANISMO  DI  VOLONTARIATO  E 
PROMOZIONE SOCIALE CON CUI STIPULARE UNA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL 
CENTRO RICREATIVO ANZIANI SITO IN CORSO VENEZIA, 102 PER LA REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITA' DI AGGREGAZIONE RIVOLTE AGLI ANZIANI  DI DURATA ANNUALE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 52 del 31/12/2024 con il quale si è provveduto alla proroga 
dell'incarico di Elevata Qualificazione e relative deleghe di funzioni dirigenziali dell'Area  Servizio 
Politiche Sociali (u.o. assistenza sociale e u.o. servizi sociali) al sottoscritto fino al 31 Marzo 2025;

Richiamata la  deliberazione n.  190 del  17/12/2024 indicante  specifico  atto  di  indirizzo per  la 
realizzazione del servizio “Centro ricreativo anziani”;

Premesso che:

- per dare continuità al Centro Ricreativo Anziani, l'Amministrazione Comunale, in applicazione del 
principio  di  sussidiarietà  orizzontale  (art.  1,  comma  4,  legge  328/2000)  ed  avuto  riguardo  ai 
contenuti  del  nuovo  “Codice  del  Terzo  Settore”.  approvato  con  D.  Lgs.  n.  117/2017,  il  quale 
valorizza il volontariato associato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e 
ne favorisce l’apporto originale  per  il  conseguimento delle  finalità  di  carattere sociale,  civile  e 
culturale  individuate  dallo  Stato  e  dalle  autonomie  locali,  ritiene  essenziale  l'apporto  delle 
Associazioni di volontariato e/o di promozione sociale;

-  l'individuazione dell'organismo al  quale  affidare,  sulla  base di  una progettualità  condivisa,  la 
gestione operativa del Centro ricreativo anziani deve necessariamente avvenire attraverso una 
procedura  che  garantisca  a  tutti  i  partecipanti  il  rispetto  dei  criteri  di  imparzialità,  pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  18  del  03/02/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, nella quale l'Amministrazione ha approvato lo schema di convenzione 
da stipulare con l'ente del terzo settore che gestirà il servizio Centro ricreativo anziani per la durata 
di un anno;

Evidenziata pertanto la  necessità di  approvare  un Avviso  pubblico  diretto all’individuazione di 
un'associazione  o  di  un  organismo  di  volontariato  e  promozione  sociale  al  quale  affidare  la 
gestione operativa del servizio di cui al precedente capoverso; 

Evidenziato che 

- nell'Avviso pubblico (Allegato 1) sono indicati i destinatari, le finalità, gli obiettivi e le modalità di 
presentazione delle manifestazioni di interesse per la gestione operativa del servizio di cui trattasi;

- al citato Avviso é allegato il modulo di manifestazione di interesse (Allegato 2) e lo schema di 



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

relazione progettuale (Allegato 3) per costituirne parte integrante e sostanziale;

- viene fissato come termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 19 
febbraio 2025, ore 12.00;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di 
spesa per cui non necessita l’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 23/12/2024, i.e., con la quale sono stati 
approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-
2027 e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  01  del  08/01/2025,  i.e.,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027 con l'assegnazione delle 
risorse ai responsabili di servizio dell'Ente e ss.mm.i..;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  13  del  27/01/2025,  i.e.,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano integrato di attività e di organizzazione (P.I.A.O.) triennio 2025-2027;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  17/12/2016  di  approvazione  del 
Regolamento Comunale di Contabilità ed Economato;

DETERMINA

1) di approvare la premessa come parte integrante e costitutiva del provvedimento;

2) di approvare l'Avviso pubblico (Allegato 1), con annessi modulo di manifestazione di interesse 
(Allegato 2), e lo schema di relazione progettuale (Allegato 3), che costituisce parte integrante 
e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  l’individuazione  di  un'associazione  o  di  un 
organismo di volontariato e promozione sociale al quale affidare il servizio Centro ricreativo 
anziani per la durata di un anno;

3) di  dare  atto che  con  il  suddetto  Avviso,  a  seguito  del  quale  le  associazioni/organismi 
interessati  potranno presentare,  entro le ore 12.00 del giorno 19 febbraio 2025, la propria 
manifestazione  di  interesse,  perfezionata  tramite  la  sottoscrizione  di  un  apposito  modulo 
(Allegato 2 “Modulo di  manifestazione di interesse”)  e della relazione relazione progettuale 
(allegato 3 “Schema relazione progettuale) si intende garantire la massima partecipazione nel 
rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di 
trattamento e dei contenuti del nuovo Codice del Terzo Settore (D.Lgs n. 117/2017);

4) di precisare che i rapporti con l'Ente individuato a seguito della presente procedura saranno 
regolati attraverso la stipula di apposita convenzione, come da Schema deliberato da questa 
Amministrazione con delibera n. 18 del 03/02/2025;

5) di  stabilire che  venga  data  diffusione  al  suddetto  Avviso  e  alla  relativa  documentazione, 
tramite la pubblicazione sul Portale del Comune di San Bonifacio per 15 giorni consecutivi;

6) di dare atto che il provvedimento:



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

-    viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi;

-    viene pubblicato a propria cura, sul sito web istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

   

determinazione n.   82/RG del  04/02/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
PAOLA BALLINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	COMUNE DI SAN BONIFACIO
	Provincia di Verona

	D E T E R M I N A Z I O N E
	DETERMINA

